

# GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadniczo ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy. „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów) Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopola 1, tel. 22061.

Rek VI.

Nr. 259.

Kraków, sobota 4 listopada 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Układ pomiędzy Anglią i Sowietami w sprawie polskiej.

### Polski rząd emigracyjny izolowany.

Sztokholm, 3 listopada. Dziennik „Dagens Nyheter” donosi z bardzo dobrze poinformowanych kół Londynu, że w Moskwie pomiędzy Stalinem i Churchillem został zawarty układ, w myśl którego Anglia i Związek Sowiecki nie mają w przyszłości podjąć żadnych kroków w sprawie polskiej bez poprzedniego wzajemnego porozumienia.

Izolacja polskiego rządu emigracyjnego w Londynie jest większa niż dotychczas sądzono, o ile chodzi o stanowisko w sprawie granic. Churchill miał się przyłączyć do poglądu Moskwy, iż nie należy Polsce zwracać Lwowa. Oznacza to zupełny zwrot w angielskiej polityce wobec Polaków. W polskich kołach w Londynie, jak pisze dalej dziennik, panuje w dalszym ciągu opór przeciwko akceptowaniu linii Curzona jako wschodniej granicy.

## Rząd irański może wywuje udzielenie koncesyj naftowych Sowietom.

Sztokholm, 3 listopada. Brytyjska służba informacyjna donosi, że premier irański Mohamed Saed w przemówieniu swym, wygłoszonym przez radio w poniedziałek wieczorem, wyłuszczył przyczyny, dla których rząd irański odmówił życzeniu rządu sowieckiego odnośnie do udzielenia mu koncesji naftowej w północnym Iranie. — Przyczyny owe przedstawiają się jak następują:

1) Jak długo wojska obce przebywają na obszarach irańskich, tak długo irańska opinia publiczna uważałyby była zmuszoną, że każda udzielona koncesja doszłaby do skutku pod presją.

2) Niejasne jest położenie gospodarcze na całym świecie.

3) Na skutek konferencji naftowej w Waszyngtonie cały dalszy rozwój przedstawia się pod pewnym względem w zarysach wątpliwych.

4) Wszyscy reprezentanci Iranu z zagranicy wyrażali w sprawozdaniach swych radę, aby w czasie trwania wojny nie udzielać żadnych koncesji. Z powyższych więc przyczyn, tak powiedział Saed, postanowienie rządu irańskiego żadnym sposobem wpłynąć nie mogło ujemnie na wzajemne stosunki pomiędzy Iranem a Unią Sowiecką. Nie poruszano żadnych kwestyj naftowych w tych umowach, jakie w czasie wojny zawarł Iran z Unią Sowiecką.

### Prasa angielska zainteresowana konfliktem irańsko-sowieckim.

Sztokholm, 3 listopada. Korespondent londyński konserwatywnej gazety szkockiej „The Skoeman” pisze na temat sporu o koncesje ropy naftowej w Iranie: faktem jest, że koncesje ropy naftowej Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych istnieją nadal w ramach ustalonego swego czasu układu, jednakowoż rząd irański postanowił nie przyznawać nikomu nowych koncesji po wojnie i to w jakiegokolwiek bądź formie.

Wzmieniony przytem powód polega na tym, że rząd irański nie uważa za korzystne przyznawanie koncesji ropy naftowej rządowi sowieckiemu, albowiem jest to ołbrzymia różnica, czy przyznaje się koncesje równająca się nprawnieniu terytorjalnym pewnemu indywiduum lub jakiejś spółce, czy też udziela się podobnej kon-

cesji suwerennemu państwu. Rząd sowiecki wskazywał jednak już na to, że anglo-irańska spółka naftowa należy, jak wynika z wszelkich przesłanek, do rządu brytyjskiego i że rząd irański stosuje tym samym politykę dyskryminowania. Musimy się liczyć z tem, że wysunięte będzie twierdzenie, jakoby Wielka Brytania i Stany Zjednoczone stały za odmową irańską.

### Zaostrzenie sytuacji w Iranie.

Berno, 3 listopada. Coraz więcej zaostrza się sytuacja w Teheranie.

Tak wiec donosi szwajcarska agencja telegraficzna z Moskwy, że premier irański wydał zakaz wydawania jednego z największych dzienników opozycyjnych w Teheranie, ponieważ ogłaszał on niesłychanie ostre krytyki w odniesieniu do polityki zagranicznej rządu, w szczególności zaś w odniesieniu do Unji Sowieckiej.

## Grecja domaga się terenów albańskich i bułgarskich.

Zurych, 3 listopada. Jak podaje z Aten agencja „United Press”, prem. grecki Papandreu przyjął delegację greckie z północnego Epiru i ze wschodniej Rumelji, które ongiś były terenami greckimi i w stosunku do których Grecja wysuwa pretensje ze względów narodowych.

Grecja potrzebuje również tych terenów jako strefy bezpieczeństwa. Szczególnie chodzi w tym wypadku o Epir, który w roku 1941 był odskocznią ataku włoskiego na Grecję. Pod pojęciem północnego Epiru należy rozumieć południową część Albanii, a znowu pod pojęciem wschodniej Rumelji całą południową część Bułgarii wraz z ośrodkiem Filippopol. Z wiadomości agencji amerykańskiej nie wynika, czy żądania premiera Papandreu ograniczają się tylko do zachodniej części, a mianowicie do Macedonii, czy też rozciągają się również na dalej na wschód leżące tereny. Pretensje tureckie odnośnie do terenów Macedonii i

## Czy Sowiety wyślą przedstawiciela dyplomatycznego do Indji?

Sztokholm, 3 listopada. Sprawa wysłania dyplomatycznych przedstawicieli Związku Sowieckiego do Indji, która ostatnio wentylowana w prasie, stała się w międzyczasie — jak donosi agencja Reutersa — przedmiotem zapytania w angielskiej Izbie Gmin.

Z odpowiedzi kanclerza skarbu wynika,

że rząd angielski zdaje się nie zajmować w tej sprawie odmownego stanowiska, natomiast pozostawia otwartą możliwość takiego nowego przedstawicielstwa. Odpowiedź stwierdza, że jest rzeczą Związku Sowieckiego zainicjować sprawę ewej urzędowej reprezentacji w Indjach, o ile to jest zgodne z jego życzeniami.

## Czy Mołotow będzie następcą Stalina?

Sztokholm, 3 listopada. W pewnym artykule „Associated Press” napisano na temat Mołotowa, że od pewnego czasu zmienił się on bardzo.

Dawniej gardził on wódką, obecnie zaś nie czyni tego więcej i stał się z niego człowiek bardzo towarzyski, jakim również nie był poprzednio. Zmiana ta zaczęła się uwidaczniać mniej więcej w roku 1942, gdy Mołotow złożył swe wizyty w Anglii i Sta-

nach Zjednoczonych. W towarzystwie Stalina Mołotow zachowuje się zawsze szczególnie ostrożnie i czolobitnie. Bywa on często ofiarą żartów stalinowskich. Jeśli Stalin przytakuje nakazując, Mołotow nasładowuje go natychmiast. Stanowisko polityczne Mołotowa wzmocniło się bardzo. Nikt nie wątpi w Moskwie, że Mołotow stałby się czołową osobistością w Związku Sowieckim w razie śmierci Stalina.

## Portugalja nie uznaje rządu generała de Gaulle'a.

Sztokholm, 3 listopada. Dziennik „Svenska Morgenbladet” donosi z Lizbony, że przyczyna, dla której Portugalja nie uznała dotąd rządu de Gaulle'a, polega na zamieszaniach, które powstały na pograniczu francusko-hiszpańskim.

Wspomniany dziennik pisze, że jak długo de Gaulle nie przytoczy na to wiarygodnych dowodów, że jest gotów i w stanie usмирzyć i zniweczyć poczynania hiszpańskich emigrantów komunistycznych we Francji, tak długo Salazar i rząd odnosić się będą do niego z nieufnością.

### Hiszpanja nie zajmie Andorry.

Sztokholm, 3 listopada. Według doniesienia dziennika „Svenska Morgenbladet” z Madrytu, szef wojsk legjonowych general Castejon oświadczył, że ze strony hiszpańskiej nie planuje się zajęcia republiki Andorskiej, położonej w Pirenejach.

Wymieniony general wywodził, że obecnie po oczyszczeniu doliny Aran, punkt ciężkości walk znajduje się na północnej granicy hiszpańskiej pod miejscowością Urgel. Uniknięto większych szkód, ponieważ wojska rządowe szybko opanowały sytuację. W kołach wojskowych Hiszpanji panują co do tego wątpliwości, czy general francuski Collet, mianowany przez de Gaulle'a komendantem Tuluzy, tak przedko zdola pokonać formacje partyzantów hiszpańskich, jak to obiecywał podczas konferencji, odbytej z władzami hiszpańskimi.

### Madryt wyznaczył nowych ambasadorów do Rzymu i Paryża

Madryt, 3 listopada. Ambasadorem w Rzymie został mianowany Sangronis, który na początku wojny domowej był współpracownikiem Franco w sprawach polityki zagranicznej. Ambasadorem w Paryżu został mianowany dotychczasowy nadburmistrz

Barcelony Mateu. Mateu jest przemysłowcem, oficerem armii hiszpańskiej i krewnym arcybiskupa w Toledo.

### Sprawa hiszpańska na zjeździe angielskiej partii komunistycznej

Sztokholm, 3 listopada. Na londyńskim kongresie komunistów, który zakończył się obecnie po trzechdniowych obradach, wysunięto żądanie w rezolucji, aby spieszyć z pomocą Hiszpanji przy restytucji „wolnej demokracji”. Jak podaje w związku z tem radiostacja moskiewska, sekretarz komisji wykonawczej angielskiej partii komunistycznej Gallacher oświadczył w mowie inauguracyjnej, że ma on nadzieję, iż cała Europa wkrótce dostanie się pod władzę rządów demokratycznych.

### Szwajcaria bez połączenia z Hiszpanją.

Berno, 3 listopada. Wprowadzenie ruchu kolejowego z Genewy do granicy hiszpańskiej, który miał być podjęty w tych dniach za pomocą jednej pary pociągów osobowych i towarowych natrafilo — jak podaje prasa szwajcarska — na trudności.

Wynikły one ze strony amerykańskich władz wojskowych. Stoją one na tym punkcie widzenia — jak piszą dzienniki — że potrzeby niezbędne dla prowadzenia wojny nie zezwalają na to, aby oddano Szwajcarii do dyspozycji tak poważnych środków komunikacyjnych.

### Niezgodność w sprawie uruchomienia kolei we Francji.

Genewa, 3 listopada. Pomiedzy kierownictwem francuskiej spółki kolei państwowych a anglo-amerykańskimi władzami okupacyjnymi doszło do poważnych rozbieżności zdań.

Kierownictwo spółki kolei państwowych domaga się tego, aby przywrócić do stanu używalności cały szkielet kolei francuskich, ponieważ jedynie dobrze funkcjonujący aparat transportowy umożliwia jednolite kierowanie aparatem administracyjnym. Luźny kontakt, istniejący pomiędzy Paryżem a wieli departamentami, szczególnie południowymi i który przedstawia się nieznacznie jak objaw stały, jest w pierwszym rzędzie skutkiem nadzwyczajnych warunków komunikacyjnych. W przeciwieństwie do tego, anglo-amerykańskie władze wojskowe z całą stanowczością podkreślają swe stanowisko, według którego bezwzględnie na czoło wszelkich zagadnień wysuwa się kwestja remontu sieci kolejowej, tak bardzo koniecznej dla zaopatrzenia wojsk anglo-amerykańskich. Z tej też przyczyny władze okupacyjne bezwzględnie dokonują zajęcia wszelkich materiałów, jakie istnieją na terenie Francji dla remontu linii kolejowych.

\*

Radio paryskie podało we wtorek wieczór wiadomość, że gabinet francuski uchwalił utworzenie trybunału, celem osądzenia członków „dawnego rządu z Vichy”.

### Węgrzy utrzymują stosunki z narodem rządem francuskim.

Berlin, 3 listopada. Jak donosi agencja „OFI”, minister spraw zagranicznych nowego rządu węgierskiego Kemény wystosował do prezydenta francuskiego komitetu rządowego, ambasadora de Brinon depeszę, w której zapewniła go o szczerej przyjaźni narodu węgierskiego wobec Francji, która pozostała wierna solidarności europejskiej.

Komewy jest przekonany, że Francja i Węgry po ostatecznym zwycięstwie zajmą w ramach narodów narodowo-socjalistycznych miejsce godne swego losu. Ambasador de Brinon w swym telegramie dziękczynnym wyraził również przekonanie, że Węgry w starej przyjaźni między Węgrami i Francją jeszcze bardziej zacieśniły się dzięki organizacji pojednanej Europy.

dalszych ziem bułgarskich bezwzględnie wywołały ogólne zdziwienie. Wydaje się jakoby Papandreu pragnął tą samą monetą zapłacić w odpowiedzi na żądania bułgarskie, jak również żądania kół Tito w Macedonii wysunięte odnośnie do terenów północno-greckich i trackich.

### Rząd komunistyczny na greckiej wyspie.

Sztokholm, 3 listopada. Działalność komunistów w Grecji rozszerza się coraz bardziej, co uwydatnia m. in.: odpadnięcie wyspy archipelagu Egejskiego Mytileny, od centralnego rządu ateńskiego.

Jak podaje „United Press”, utworzono na tej wyspie rząd lokalny, który odmawia uznania rządu premiera Papandreu.

### Wojska sowieckie u granic Turcji

Zagrzeb, 3 listopada. Uchodźcy polityczni z Bułgarii i Grecji zeznają Jednogłośnie że wojska bułgarskie rozpoczęły w ubiegłym tygodniu opróżniać Trację.

Oficerowie bułgarscy potwierdzili, że dowództwo sowieckie w Bułgarii rozpoczęło przygotowania celem zastąpienia formacji bułgarskich na granicy tureckiej przez wojska sowieckie. Utrzymywanie tak wielkiej liczby żołnierzy w Bułgarii wskazuje na to, że Unia Sowiecka uważa ten kraj za szczególnie ważny pod względem wojskowym i pragnie stworzyć tam pewnego rodzaju militarny punkt ciężkości. Ważność jego jako czynnika siły i władzy ma być użyta również przy rozstrzygnięciu kwestji politycznych na południowych Bałkanach.



## Zacięte walki w Holandji trwają.

Wojska angielskie wyładowały w Dalmacji. — Pomiędzy Dunajem a Cisą Niemcy i bolszewicy sprowadzają nowe siły do boju. — Na froncie rzeki Narwi bolszewicy po kilkutygodniowych walkach zostali wyparci na swe pozycje wyjściowe.

Berlin, 3 listopada. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 2 listopada:

W Holandji nasze wojska zacięte walczą o każdą pędlę ziemi z obydwu stron zewnętrznej odnogi zachodniej Skaldy. Na przyczółku mostowym na północny wschód od Brügge stopniowo szeregi załogi wciąż jeszcze stawiają zażarty opór na wąskim terenie. Na wyspie Walcheren w większej części zalanej wodą, grenadierzy nasi toczą uporczywe potyczki z nieprzyjacielem, który wyładował również w zachodniej części wyspy. Powalano próby Kanadyjczyków sforsowania dojsca na Walcheren od strony wyspy Południowy Beverland rozbito.

Nad dolnym biegiem Mozy działalność bojowa nieco osłabła.

Dywizje nasze na pozycjach swych przyczółków mostowych odparły nieprzyjacielskie ataki pancerny. Na zachód od Bredy odcięto grupę sił nieprzyjacielskich. Znajduje się ona w obliczu zniszczenia.

W rejonie morskim Ostendy ścigacze storpedowały ubiegłej nocy dwa brytyjskie parowce dowozowe o łącznej pojemności 5.000 brt. Należy się liczyć z zatonięciem jednego z tych statków. Łodzie patrolowe i wyławiacze min zatopiły pozbawione koła wybrzeża holenderskiego dwa ścigacze brytyjskie, na trzecim wzniciły pożar, a dwa dalsze uszkodziły.

Przy ujściu Skaldy nasze łodzie eksplozujące zatopiły parowiec amunicyjny o pojemności 2.000 brt. oraz dwa dalsze nieprzyjacielskie okręty wojenne.

Z obydwu stron miasta Stolberg w naszym ogniu załamały się ataki północno-amerykańskich batalionów.

Na wschód od Pont-a-Mousson oraz w lasach z obydwu stron miasta Baccarat wywalały się na szerokim froncie gwałtowne walki. Dopiero po zmiennych zmaganiach i poważnych stratach w czołgach nieprzyjaciel zdołał nieznacznie zyskać na terenie. W lesie nad Mortagne rozbito jego ataki.

Z Włoch środkowych zaraportowano tylko obustronną działalność zwładowca, przedewszystkiem na odcinkach wybrzeża. Załoga Piscopci na zachód od Rodosu oczyszcili wyspę z nieprzyjaciela. Na wyspie Milos trwają nadal walki.

Po wyładowaniu wojsk angielskich i jednostek komunistycznych na wybrzeżu zachodniej Dalmacji pod Spiltem, Metkovic i Dubrownikiem (Raguza) nasze formacje ubezpieczające, zgodnie z rozkazem, przesunęły się na przygotowane pozycje górskie w strefie wybrzeża.

W środkowej części Bałkanów nasze wojska ponownie rozbiły natarcia bułgarskie na zachód od doliny Wardanu i w rejonie Prystiny. Bułgarzy ponieśli krwawe straty. Również ataki bolszewickie w dolinie zachodniej Morawy pozostały bez skutku.

Pomiędzy Dunajem a Cisą obydwie strony rzuciły nowe formacje do zmiennych walk, prowadzonych ze wzrastającą zaciętością.

Lotnictwo bliskiego wsparcia skutecznie zaatakowało nieprzyjacielskie czołgi i oddziały na pozycjach przygotowawczych. Myśliwcy niemieccy i węgierscy zastrzelili nad tym odcinkiem 17 samolotów sowieckich.

Nad środkowym biegiem Cisy przesunęliśmy się na północny brzeg rzeki, przyczem nieprzyjaciel nie był w stanie niepokoić naszych ruchów. W toku skutecznego ataków zamknęto lukę we froncie w rejonie

Uzhorodu. Na zachód od przełęczy Dukielskiej w naszym ogniu obronnym załamały się ponawiane ataki bolszewickie.

Na froncie Narwi jednostki pozostające pod rozkazami generała-pułkownika Weissa we współdziałaniu z powietrznymi formacjami i artylerią przeciwlotniczą lotnictwa w ciągu ostatnich tygodni skutecznie wytrzymały w uporczywych bitwach obronnych. Udało im się powtarzane próby przedłamania kilku ormlj sowieckich, zacięte trwając na stanowiskach, w gwałtownych przeciwnatarciach wyparły nieprzyjaciela, który włamał się na jego pozycje wyjściowe i zniszczył przytem 609 czołgów bolszewickich. Oddziały i dowództwo unieściły temsamem zakrojona na wielką skalę od południowego wschodu operację bolszewicką, skierowaną przeciwko Prusom Wschodnim.

Na wschód od Libawy i w rejonie Artz załamały się również wczoraj wszystkie nieprzyjacielskie próby przedłamania obojaterski opór naszych dywizyj. Tam, gdzie nieprzyjaciel zdołał włamać się na wąskim froncie, powstrzymano go, albo znowu wyparto w przeciwnatarciach.

Na froncie wschodnim wojska armii lądowej zniszczyły w miesiącu październiku 4.329, a formacje lotnictwa 367 dalszych czołgów nieprzyjacielskich. Poza to bolszewicy stracili 1.562 samoloty.

Anglo-amerykańskie lotnictwo terrorystyczne zrzucało bomby na obszar Nadrenji, na Wiedeń i Graz. Nocy ubiegłej Anglij zaatakował miasta nadreńskie oraz stolicę Rzeszy. Anglo-Amerykanom udało się podczas tych ataków 16 samolotów, głównie czteromotorowych bombowców.

W miesiącu październiku, mimo niekorzystnej często dla akcji obronnej sytuacji atmosferycznej, myśliwcy i artylerja przeciwlotnicza lotnictwa zestrzeliły łącznie 739 samolotów anglo-amerykańskich, w czem 377 czteromotorowych bombowców.

## Dewey krytykuje ostro politykę Roosevelta.

Genewa, 3 listopada. W mowie wyborczej, wygłoszonej w Buffalo w Stanie Nowy Jork, Dewey nazwał się po raz pierwszy przysiężym prezydentem. Obiecał on wyborcom:

„Przyweź wasz rząd obejmie swój urząd nie obiecując potajemnie niczego ani nie przyznając specjalnych praw jakiegokolwiek klasie lub grupie. Naród amerykański przywróci znowu uczciwość rządową”. Dewey krytykował następnie Roosevelta, a mianowicie jego przemówienie, wygłoszone w ub. sobotę: raz jeszcze — tak oświadczył on — Roosevel obiecał wszystkim Amerykanom zatrudnienie, fakty jednakowoż przecza mu. W akcji „New Deal” wydał on 58 miliardów dolarów a mimo to w marcu 1940 roku było jeszcze wciąż — chociaż rząd posiadał więcej władzy aniżeli wszystkie poprzednie rządy — 10 milionów bezrobotnych. Dlatego też wszystkie obietnice mego przeciwnika nie posiadają wartości. Roosevel obiecuje pracownikom amerykańskim uwolnienie od biurokracji, która sam stworzył. My jednakowoż nie możemy żyć z obietnic. Przeciwnik zapowiada na okres pokoju inny program aniżeli ten, którego nie umiał przeprowadzić w latach 1935 do 1940. „New Deal” nie rozumiało, że nie można bawić się w skomplikowaną maszynę gospodarczą, która

## Japońskie lotnictwo atakuje flotę amerykańską w zatoce Leyte.

Zatopiono cztery okręty wojenne.

Tokio, 3 listopada. Główna kwatera cesarska komunikuje we czwartek:

„Lotnictwo japońskie w dniu 1 listopada atakowało w dalszym ciągu siły floty aljanckiej w zatoce Leyte i zatopilo jeden okręt linjowy lub krążownik oraz 3 krążowniki. 3 dalsze okręty linjowe uszkodzono”.

Cesarska kwatera główna podała w

czwartek do wiadomości, że lotnictwo japońskie wykonało w dniu 31 października niespodziany atak na wyspę Morotal, położoną w Archipelagu Moluków. Zatopiono 4 hydroplany. Pożar wzniesiono na licznych dalszych samolotach. Ponadto wybuchły wielkie pożary na polu startowym. 3 maszyny japońskie zaginęły.

Hasło pilotów japońskich:

## „Jeden człowiek za jeden okręt”

Tokio, 3 listopada. W komentarzach na temat „żywych torped” użytych do akcji z piorunującym skutkiem przeciwko amerykańskim okrętom wojennym pod Filipinami, tutejsze koła wojskowe podkreślają, że czyny te dowodzą bez wątpienia, iż siła moralna może zwyciężyć potęgę materialną.

Dlatego też ostateczne zwycięstwo japońskich sił zbrojnych przy użyciu tego rodzaju sił moralnych jest pewne. W ten sam sposób, jak Niemcy zastosowali swą tajemną broń „V 1”, tak obecnie Japonia zastosowuje w nieznanym dotychczas rozmiarach swej zwycięskiej broni posiadającej „żyjącą duszę”. Zdaniem wyżej wymienionych kół owa zwycięska broń Japończyków jest tembardziej skuteczną, albowiem

bohater kierujący samolotem uderzającym w przeciwnika jest w stanie skierować aparat wypelniony całkowicie materiałem wybuchowym na najbardziej czułą część każdego nieprzyjacielskiego okrętu wojennego. Amerykanie mogą wprawdzie posiadać — jak dodaje się — niebywałą dotychczas liczbę okrętów wojennych. Japończycy jednak mogą dysponować równie niebywałą liczbą „żywych torped powietrznych”, które będą zatapiać amerykańskie jednostki floty wojennej. Jeden człowiek za jeden okręt — oto hasło japońskich bojowników powietrznych. Istnieje zaś wiele i to bardzo wiele tysięcy pilotów japońskich, idących za słowami tego szczytowego hasła i zamierzających urzeczywistnić je również w przyszłości.

## Roosevelt podaje powody odwołania Stillwella.

Lizbona, 3 listopada. Odwołanie generała amerykańskiego Stillwella z Chin skłoniło prezydenta Roosevelta do złożenia oświadczenia na konferencji prasowej. Roosevel powiedział, że Stillwella odwołano na skutek osobistych różnic z rządem Czangkaiczecka.

W dalszym ciągu Roosevel podkreślił z

naciskiem, że pozatem nie kryja się żadne polityczne kulisy. Wbrew temu donosi natomiast agencja Reutersa z Czungkingu, że Stillwell za bardzo mieszał się do spraw wewnętrznych w Chinach czungkingijskich i starał się o doprowadzenie do zgody z reżimem czungkingijskim a ruchem komunistycznym. Na skutek tego Czangkaiczek zaproponował, aby odwołano Stillwella. Komentarz agencji Reutersa, mówiący o czemś zupełnie innym, niż oświadczenie Roosevelta, można uważać w każdym bądź razie za godny uwagi.

Korespondenci waszyngtońscy dzienników angielskich piszą, że afera Stillwella wywołała silne oburzenie w Stanach Zjednoczonych, które doszło do tego, że ministerstwo wojny udzieliło zezwolenia korespondentowi dziennika „New York Times” Brooks Atkinsonowi, który co dopiero powrócił z Chin, na natychmiastowe opublikowanie swego sprawozdania i to na pierwszej stronie. Atkinson nazywa reżim Czangkaiczecka klika rewolucjonistów awanturniczych, którym zależy więcej na własnym utrzymaniu się przy władzy, aniżeli na walce przeciwko Japonii lub też na dzwignięciu się narodu chińskiego. Wobec wstrząsającej sa objawy przekupstwa i ucieczki. Broń, zakupiona na podstawie ustawy lombardowej, wydaje się dla wojny przeciwko komunistom, zamiast użyć jej w walce przeciwko Japonii. Farsa jest sposób prowadzenia wojny przez Chincezyków. W Chinach panuje dyktatura najgorszego gatunku.

Komentarz Berlina.

Berlin, 3 listopada. Kulisy odwołania generała Stillwella z Czungkingu stały się obecnie już jasne.

Mimo twierdzenia Roosevelta, że chodzi w tym wypadku o czysto osobiste różnice zdań pomiędzy Stillwellem a Czangkaiczeckim, nie można zaprzeczyć temu — jak stwierdza Berlin — że Waszyngton nosi się z zamiarem nawet kraj swego alianta, a mianowicie Chiny Czungkingijskie, rzucić w objęcia komunizmu, aby w ten sposób utrzymać Moskwę dla celów prowadzenia wspólnej wojny. Jak oświadcza dalej, plany te zgodne są całkowicie z ogólną linią polityczną Anglii i Ameryki w stosunku do Moskwy. Zgodne są one również z całkowitym brakiem zainteresowania Anglo-Amerykanów losem narodów w Europie wschodniej i narodów skandynawskich, jak np. narodu fińskiego.

Poważne ograniczenia gazet japońskich.

Tokio, 3 listopada. Związek piśm japońskich oznajmia, że od 1 listopada wszystkie gazety codzienne ukazywać się będą tylko w objętości dwóch stron. Jedynie w nadzwyczajnych wypadkach wydawać się będzie dzienniki o większej ilości stron.

Podczas walk pod Filipinami zginął — jak podaje agencja Associated Press — korespondent tejże agencji. Ponosił on śmierć w czasie nalotu japońskiego.

## W kilku wierszach.

Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji, Anthony Eden, przybył do Rzymu.

Według danych, oznajmionych przez ministra skarbu rządu Bonomi'ego, wojska aljanckie we Włoszech puściły w obieg dotychczas 34 miliardów lirów „pieniędzy okupacyjnych”.

## Prasa angielska żywo omawia decyzję sowiecką w sprawie konferencji w Chicago.

Genewa, 3 listopada. Na marginesie oświadczenia przez Rosję udziału w konferencji lotnictwa komunikacyjnego w Chicago prasa angielska publikuje cały szereg reakcyj. Których źródłem jest przeważnie Ameryka lub Moskwa.

Dziennik „Daily Telegraph” pisze, że jak się zdaje, nie myśli się bynajmniej o tem w Ameryce, aby wykluczyć od konferencji Szwajcarię, Hiszpanię lub Portugalię, aby pójść na rękę protestowi rosyjskiemu. Rosja zaakceptowała zaproszenie na tę konferencję uświadamiając sobie w całej pełni fakt, że zaproszone są również wspomniane trzy kraje.

„Daily Mail” tłumaczy pewne doniesienie z Waszyngtonu, według którego przypuszczalnie należy, że Stalin sam ponosi odpowiedzialność za taką decyzję. Ten sam dziennik dowiaduje się z Chicago, że postanowienie rosyjskie wywołało tam uczucie oburzenia, a wiadomości o tem nadeszła w chwili, kiedy 5-ciu oficerów rosyjskich oraz jeden urzędnik w drodze do go przybyli już samolotem sowieckim do Edmonton w Kanadzie. Nagle odrzuć je zaproszenia nie zezwoliło ani Amerykanom, ani Anglikom podjąć jakiegokolwiek kroków celem zapobiegnięcia temu incydentowi.

„News Chronicle” dowiaduje się z Nowego Jorku: „zasadniczo odmówienia udziału ze strony Rosji było przyczyną, że

wiele osobistości poważnie kręciło głową na takie postępowanie”.

Berno, 3 listopada. Dziennik szwajcarski „TAT” pisze na temat nagłej decyzji Moskwy nie brała udziału w międzynarodowej konferencji lotniczej w Chicago:

Ciężka reka czerwonego cara kładzie się nad narodami z bliska i z daleka. Nie potrzebuje się on już posługiwać nielegalnym kominternem. Wystarczą mu dzisiaj grupy opozycyjne, które mogą posłużyć się swą bronią jako narzędzia Kremla. W Rumunji i Persji — pisze dalej „TAT” — pod rządami rosyjskimi odbywają się demonstracje polityczne przeciwko rządowi, nie lubianym przez Kreml, a komitet lubelski stosuje się wyłącznie do życzeń Moskwy. W międzyczasie rusyfikacja i deportacje miejscowej ludności w krajach bałtyckich postępują znowu naprzód. Mimo tego wszędzie tworzą się „związki dla pielegnowania przyjaznych stosunków z Unją Sowiecką”. Znamienne jest przytem odmowa rosyjska wzięcia udziału w międzynarodowej konferencji dla lotnictwa cywilnego, do czego nikłego pozorów dostarczyło rzekomo antyrosyjskie nastawienie Szwajcarii i innych państw. Ale co to szkodzi? Dzisiaj jest czerwona wiosna. Nie przeszkodzi ona nam jednak w zapisaniu prawdy, nawet gdyby nie podobało się to obecnym konjunkturalistom.

tylko wtedy pracuje sprawnie, kiedy jej się nie zakłóca.

Sprawa Pearl Harbour nadal nie wyjaśniona.

Sztokholm, 3 listopada. „Washington Post” krytykuje fakt, że sprawozdanie o Pearl Harbour wciąż jeszcze nie jest opublikowane. Pismo to twierdzi, że przyczyną są względy polityczne. Nie chce się bowiem podawać do wiadomości treści sprawozdania przed wyborami. Sprawa ta mogłaby — jak uważa „Washington Post” — wywrzeć wpływ na wyrażenie sądu o najwyższym kierowniku narodu, oraz o tym, czy nadaje się on do dalszego sprawowania swego urzędu.

\*

Ambasador USA w Londynie John Winant, przybył do Waszyngtonu, aby złożyć sprawozdanie prezydentowi Rooseveltowi o pracy „komisji obradującej dla Europy”.

Ustąpienie kanadyjskiego ministra obrony narodowej.

Sztokholm, 3 listopada. Jak podaje brytyjska służba informacyjna z Ottawy, kanadyjski minister obrony J. L. Ralston zgłosił swą dymisję.

Ustąpienie jego nastąpiło na skutek różnic zdań pomiędzy rządem a parlamentem w sprawie niezbędnych posiłków dla wojsk na obszarach zamorskich. Jak oznajmiono w dalszym ciągu, następcą ministra obrony kraju mianowano byłego naczelnego dowódcę wojsk kanadyjskich na obszarach zamorskich, generała Mac Naughtona.

Sforza rezygnuje ze stanowiska ambasadora w Ameryce.

Mediolan, 3 listopada. Donoszą z Rzymu, że liberalny przywódca partii hrabia Sforza zmuszony był zrezygnować ze stanowiska ambasadora w Waszyngtonie, które już był poprzednio przyjął. Odnosi się wrażenie, że przyczyną wymuszonej na Sforze rezygnacji jest stanowisko jego antynonarchistyczne.

Pesymistyczna mowa prezydenta Turcji.

Sztokholm, 3 listopada. Z komentarzy angielskich do mowy prezydenta państwa tureckiego İnönü z okazji otwarcia sesji zgromadzenia narodowego, wynika wyrażenie, że turecki szef państwa jest rozczarowany z powodu rozwoju stosunku pomiędzy Turcją z jednej, a Anglią i Stauami Zjednoczonymi z drugiej strony po zerwaniu stosunków z Niemcami. Dziennik „Daily Telegraph” pisze, że ustęp o Wielkiej Brytanji zdaje się wyrażać ubolewanie i że prezydent wypowiedział nadzieję, iż stosunki anglijsko-tureckie w przyszłości ulegną poprawie. To samo odnosi się do stosunków ze Stanami Zjednoczonymi.



# KRONIKA

LISTOPAD  
3  
Plątek

Dziś: Huberta  
Jutro: Karola Borom.

Dziś obowiązuje zaclomnienie od g. 17.25 do 6.10

## Ofiary na uchodźców z Warszawy.

Na rzecz pomocy uchodźcom z Warszawy złożyli ostatnio, P. Marja Bettelewa z Zatora, kwotę 100 zł. (słownie sto złotych).

Pracownicy Werkstätte Reglerung d. O. O. — Technische Zentr. Fabrik, Kraków, Albrechtstr. 35, kwotę 631 złotych (słownie sześćset trzydzięci jeden złotych).

Firma Rachwał Józef (Galant.) Kraków, kwotę 1000 złotych (słownie tysiąc złotych).

Wszelkie ofiary na rzecz uchodźców z Warszawy, Redakcja „Gonia Krakowskiego“ przyjmuje codziennie w godzinach od 8—12 i 15—16.

## Pocztą Nr. 1 przy ulicy Starowiśnej 21.

(si) Z uwagi na to, iż wielu mieszkańców miasta Krakowa korzystających z poczty, nie orientuje się, że Główny Urząd Poczty (Pocztą Nr. 1) został przeniesiony w inne miejsce, przypominamy więc, że biura tego Urzędu mieszczą się obecnie w lokalu przy ul. Starowiśnej 21. Można tam nadawać wszelkie przesyłki, dopuszczone do obrotu w obecnej chwili. Przy jednym z okienek odbywa się sprzedaż kart korespondencyjnych, które, jak wiadomo, są obecnie jedynym, dopuszczonym dla osób prywatnych, środkiem przesyłania wiadomości za pośrednictwem poczty.

Nadmieniamy, iż na terenie miasta opróżniane są obecnie skrzynki pocztowe tylko jeden raz dziennie i to w dniu powszednim między godz. 13 a 1730, w niedziele natomiast między godziną 7 a 11.

Jeśli chodzi o skrzynki pocztowe przy gmachu Poczty Główniej, na Poczcie Dworcowej, oraz na Dworcu Głównym, są one opróżniane co godzinę. Wrzucając więc korespondencję na jednym z tych punktów, mamy pewność, że odejdzie do miejsca przeznaczenia wcześniej.

## Z notatnika wydarzeń.

### Potrącony przez samochód.

(si) Wskutek własnej nieostrożności, pod przejeżdżający samochód ciężarowy dostał się w Borku Fałęckim 41-letni rolnik ze wsi Stróże, Stefan Mirochna. Na skutek upadku na jezdnię, Mirochna doznał ogólnych obrażeń ciała oraz rany ucha i policzków. Pierwszej pomocy udzieliło rolnikowi Krakowskie Pogotowie Ratunkowe, zakładając mu na miejscu wypadku opatrunki.

### Wypadł z tramwaju.

(si) Na ulicy Starowiśnej w Krakowie wypadł z tramwaju wskutek własnej nieostrożności 35-letni Roman Janczykiewicz ze wsi Oblasz, pow. Miechów. Na skutek upadku na jezdnię, Janczykiewicz doznał rany kolan oraz zderzenia nosa i twarzy. Rolnik udał się do lekarza, który udzielił mu pierwszej pomocy, nakładając opatrunki.

### Uderzył się łopata.

(si) Podczas pracy uderzył się łopata w głowę Janusz Korpeta, lat 16, zamieszkały w Krakowie, ul. Szewska 23. Chłopiec doznał rany tłuczonej okolicy czołowej. Pierwszej pomocy udzieliło Krakowskie Pogotowie Ratunkowe, nakładając na miejscu opatrunki.

### Okradziona.

(si) Na szkole Franciszki Łepińskiej, zamieszkałej w Krakowie, ul. Józefa 21, nieulety złodziej skradł kartę rozpoznawczą. — Podobna przygoda spotkała Agnieszkę Siomską (Kraków, ul. Limanowskiego 46), której złodziej skradł książeczkę ubezpieczalni i kartę rozpoznawczą.

### Wypadek przy pracy.

(si) Przy reperowaniu samochodu doznał zgniecenia palców prawej ręki 19-letni Tadeusz Krasnościak, mieszkaniec Krakowa, ul. Szkolna 277 (Borek Fałęcki). Pierwszej pomocy udzieliło Krasnościakowi Krakowskie Pogotowie Ratunkowe, które złożyło mu opatrunki.

## Skrypty nadesłane do Redakcji winny być pisane jednostronnie, czysto i czytelnie.

## Z pamiętnika Warszawianina.

# W płonącej Warszawie.

II) Radjostacja „Błyskawica“ w kilka dni później nadała:  
— Warszawa pomocy już nie potrzebuje!  
Tak, Warszawa zamierała, przemieniając się w jedno wielkie cmentarzysko i stos rumowisk, czekając na pomoc.

## X. Kapitulacja.

Dlaczego Warszawa skapitulowała? Wszystko staje się jasne, jeśli widział się to miasto Spójrzmy dzielnicami:  
Ochota spalona i częściowo zbombardowana. Czy domy duże, czy małe, wszystkie spalone. Między Wawelską a Fillrową tylko szkielety spalonych domów.  
Wola prawie całkowicie zbombardowana i spalona.  
Zoliborz w dużej mierze zniszczony. Powiśle nie istnieje.  
Stare Miasto, to gruz na wysokość kilku metrów. Przeważnie zbombardowane.  
Mokotów w dużej części zniszczony.  
Prawa strona śródmieścia (licząc rozdział — lewa, prawa — Aleja Jerozolimską) stanowi stos gruzów. Natomiast lewa strona ma jeszcze sporo domów, nadających się do zamieszkania. Są tam nawet całe ulice, jak Śniadeckich. Najwięcej ucierpiały tu: Nowogrodzka, Wspólna, Hoża, Krucza, Poznańska i Emilji Plater. Na Innych ulicach większość domów uszkodzona, ale jeszcze nadaje się do zamieszkania.  
Mówiąc krótko, Warszawa została obrócona w perzynę w 90 procentach, nie licząc Pragi, o której prawie nic nie wiadomo.  
Rumowiska domów, podwórza, skwerki, ogród-

# Dziecko wśród obcych.

(si) Jedną z ulic krakowskich idzie człowiek... Niższy od wszystkich innych, mniejszy od innych i młodszy. Idzie człowiek-dziecko... Nie spieszy. Idzie powoli. Krok za krokiem. Czasem przystanie koło Plant, czasem na rogu jakiejś ulicy, popatrzy w górę, to znów zawróci.  
Idzie dziecko bez celu, gdyż nie ma celu...  
Kto umie patrzeć, wypatrzy w jego oczach jakiś głęboki smutek, żal, który nie wyciska z oczu łez, żal ukryty w duszy. Dziecko to nie potrafi żebrać, tylko idzie przed siebie, a jak trafi w miejsce, skąd dochodzi jakiś zapach zupy, przystanie, popatrzy i czeka... Po chwili znów pójdzie, bo nikt nie zainteresował się bliżej, czyje to dziecko, kogo szuka i dokąd zdąży?  
Idzie przed siebie, bystro oczami przygląda się życiu nowego dlań miasta. Dziecko stara się przekwyczyć wole zatrzymania się przy cukierni, skąd dolatuje lechący zapach świeżych ciastek. Nie zawsze mu się to udaje. Stanął przed wystawą. Przynął jakiś jaknajbliżej, tuż tuż... Małańki nos spłaszczył na szybie i patrzy, jak jakaś obca pani zabiera słodkie smakołyki z wystawy i zapakowuje klientowi. O ironjo! Nawet popatrzeć nie mógł!

Dziecko poszło dalej, bez celu, przed siebie. Bose, lichy ubrane dziecko, które pogubiło rodziców, nie wie, gdzie siostra i braciśzek. Wyędniała dziecko Warszawy!  
Głodne, wycieńczone, zabiedzone i brudne dziecko wielkiej Warszawy!  
Chodziło tak trzy dni, spało gdzieś na ławce dworca głównego, przebiegło cały Kraków wzduż i w szerz i nikt go nie zapytał, gdzie idzie i czego szuka. Zaczepiali go rówieśnicy kra-

## Nowe przepisy dla młynów. Normy przemiatu zboża i płodów strączkowych.

W myśl obowiązujących przepisów, Rząd Gubernatorstwa ustala dla młynów handlowych danego okręgu ogólny kontyngent roczny. Rozdział kontyngentu na poszczególne młyny handlowe normuje Gubernator okręgu. Obróbka i przeróbka zboża i płodów strączkowych ponad ustalone kontyngenty jest młynom handlowym zabroniona. Normy przemiatowe i normy domieszek dla zboża chlebowego ustala każdorazowo Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa. Przy przemiale pszenicy nie wolno odcigać gryśku grubszego i miałkięgo (kaszki-manny) bez uprzedzenia pisemnej zgody gubernatora okręgu. —

Przetwory młynarskie, wyprodukowane dla celów żywienia ludzi, muszą być oznaczone prz. wieszkami. Oznaczenie winno nastąpić bezpośrednio po napełnieniu worków gotowymi przetworami młynarskimi. Specjalne przetwory młynarskie, odbiegające od ustalonych postanowień, wolno produkować, wprowadzać do obrotu, przerabiać lub w inny sposób użytkować tylko za zgodą Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa. Mieszanie mąki żytniej i pszennej w celach sprzedaży jest zabronione. Wyjątki są dopuszczalne tylko za uprzednią zgodą lub na zarządzenie Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa. Gryśku pszennego grubszego i miałkięgo (kaszki-manny) nie wolno używać do wypieku chleba lub innego pieczywa.

Każdy zakład otrzymujący przetwory młynarskie, środki żywnościowe, wyroby z ciasta lub paszę w workach jutaowych, lub w workach z tkaniny papierowej obowiązany jest oddać na czas do dyspozycji dostawcy worki potrzebne do dostawy. Pożyczone worki z juty i z tkaniny papierowej należy natychmiast po dostawie wypróżnić i zwrócić dostawcy najpóźniej w przeciągu 10 dni bez policzenia kosztów przewozu.  
Przemiałem za zapłatą i na zamianę wolno trudnić się tylko tym zakładami, które zostały w tym celu dopuszczone przez Okręgowy Wydział Wyżywienia i Rolnictwa. Zboże zwolnione na własne potrzeby wolno do przemiatu lub zamiany przyjmować i mleć lub zamieniać w przepisanej ilości tylko za oddzieleniem wywołanych

barykady. Nie odpowiadał im prawie nic. Szedł krok za krokiem po twardych taflach zimnego chodnika w podartych, zniszczonych butach, błady, kaszlący.  
Któregoś popołudnia znalazł się w Małym Ryńku. Spojrzał na masywne odrzwia, odczytał z trudem trzy znane mu literki: „R. G. O“. Pozostałe treści nie rozumiał.

Wyszedł na górę. Było mu ciepło. Przesiadł kilka minut. Stwierdził ruch. gwar: ktoś pytał o kogoś, ktoś kogoś szukał. Szukali się wzajemnie. A on przez nikogo nie był szukany. Łzy poczęły mu cieknąć wielkimi kroplami po bładych policzkach.  
Został sam bez nikogo.  
Nie ma kto otrzeć łez, nie ma kto pocieszyć. Gdy schodził ze schodów otarł się o szary płaszcz jakiejś pani, która szybko biegła na górę. Obejrzał się:  
Mamo!  
I z oczu chłopca popłynęły łzy, łzy szczęścia i radości. Odnalazł swoje dawne życie. Na twarzy pojawił się rumieniec...

A ileż jeszcze jest takich samych ludzi-dzieci, którzy błądzą po zaułkach starego Krakowa, nie wiedząc czego szukają. Ile jest takich maleństw, które nie miały szczęścia znaleźć swych rodziców. Ileż dziewcząt i chłopców rozepało się z Warszawy po całym kraju!  
Przyjmijmy ich, nie pozwólmy marznąć na zimnej ulicy. Okryjmy i przytulmy jak swoje. Niechaj znajdą ludzi dobrych, którzy choć na pewien czas zastąpią im rodziców!

kuponów kart. Zboże przeznaczone do przemiatu lub zamiany musi odpowiadać jakości przyjętej w handlu. Młyny trudniące się przemiałem za zapłatą i na zamianę winny prowadzić prawidłowe księgi co do umówionych zapłat gotówkowych z podaniem rodzaju i ilości dostarczonych i wydanych przetworów.  
Zabrania się młynom, trudniącym się przemiałem za zapłatą i na zamianę, zakupu i sprzedaży zboża i przetworów zbożowych. Za zezwoleniem Okręgowego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa można dopuścić młyny trudniące się przemiałem za zapłatą i na zamianę do skupu zboża na rachunek zbiornicy. Zboże zebrane dla zbiornicy należy magazynować oddzielnie i oznaczyć w widoczny sposób za pomocą tablic.

# Wybór książek dla młodzieży.

Zwracać uwagę na wartość etyczną, literacką i pedagogiczną.

Książka odgrywa w życiu dziecka bardzo poważną rolę. O ile człowiek dorosły przystępuje do lektury z pewnym zasobem własnych krytycznych przekonań i poglądów, o tyle dziecko, obdarzone z natury ogromną percepcją wrażeń, pochłania bezkrytycznie także i te, które mu przynosi książka. Dziecko przyswaja sobie myśli i poglądy samego autora, zaczyna oceniać otoczenie i swoje własne życie kryteriami, które przejęło z tej czy innej książki.  
O dobrą książkę jest dziś bardzo trudno w księgarni. Można ją za to pożyczycy po znajomości, u rodzim dbających o dobrą lekturę. Dlatego też za każde pożyczycie dobrej książki trzeba być bardzo wdzięcznym. Pożyczoną książkę należy oprawić w papier i przykazać dziecku troskliwie obchodzić się z cudzą własnością. Znaney przepiękny język i styl w pierwszym rzędzie sięgną do książek J. Porazińskiej (np. „Legenda“ i „Siedem kruków“). Książki wspomnianej autorki zawierają dużo szlachetnej tendencji, ubranej w prawdziwie poetycką szatę.

O tem — i o owem...

## Księżycowe igraszki.

(mit) Wychynął skądś z nad dachu, z posesji kominów fabrycznych. Przeglądał się w srebro brzytwej Wistły — okrągły, pyzaty, lśnący srebrnymi blaskami — księżyc...  
Zerknął ciekawie na dalekie gwiazdy wzbił się nieco wyżej i poczył się przyglądać miastu. Rzucił snop promieni na dachy domów, potem omiótł świełlistym snopem wieżycę Ratusza i Kościoła Marjackiego, poigrał chwilę ze złotą koroną na szczycie wieży — i popłynął dalej. Niestrudzony, wiecznie ciekawy...  
Zbadał załomny murów Barbakanu, podcienia Bramy Florjańskiej i ciekawym okiem poczył zerknąć między konary starych drzew, na ścieżki plant. Zoczył coś księżyc, bo uśmiechnął się figlarnie — i zajął głębiej, aż do skrytej w cieniu drzew ławeczki.  
— Tam — widok jakich setki...  
— Kochasz?  
Odpowiedzi niema — ale blond czupryna chłopca zakrywa twarz i łączy się z ciemnymi kędziarami kochanej — usta spotykają się — i...  
— Ciekawe, jak długo oni tak potrafią — gdzera starszek-satelita i znów wędruje dalej, ponad uśpionymi plantami, ponad drzewcami ogolonemi z liści... Bo to już jesień.  
Zabląkał się jakiś promień do ciemnego, ciastnego podwórka — i przez otwarte okno suferyny upadł do izby. Obiegł wszystkie kąty, aby pourać do okna, gdzie dwie sylwetki błądy cieknie na jasną ścianę rzucają. Przyglądał się im wyślaniec księżycowy ciekawie i byłby tak długo patrzył, ale nagle spłoszył go szept:  
— ...ale też z pana namiotowy kawaler, pania Frazuś! Ino nie scypajże pan tak mocno...  
Zarumienił się biedny, srebrzysty promień i uciekł pędem z izby, a starszek księżyc zaśmiał się do siebie z cicha.  
— Tak, tak... To miłość — i to miłość.  
Śmiał się tak do siebie pyzaty figlarz — i płynął dalej po niebie szukać nowych wrażeń...

## Hodujmy króliki.

W każdym gospodarstwie domowym można zaprowadzić hodowlę królików. Królik daje smaczne i zdrowe mięso. Ponadto przysparza nam wełnę, otrzymaną przez wyczesywanie, względnie strzyżenie. Skórki królicze są dziś cennym i poszukiwanym towarem.  
Pod względem żywienia królik jest bardzo skromnym zwierzątkiem. Je wszystkie odpadki kuchenne, a najchętniej spżywa lupiny z ziemiaków z otrębami. Ponadto królik jest niewybredny pod względem pomieszczenia.

Na środku jezdną stoja nosze. To szpitalny wózek, zostaje ewakuowany. Szpitale powstańcze wyją później.  
Prawie każdy człowiek dźwiga toból na plecach. Niektórych ciągną nawet wózki dziecięce wylądowane resztkami mienia. Barykady zostają z nami. Jesteśmy już po drugiej stronie.  
Ludzie spragnieni jarzyn rwą pomidory w ogródkach na polu Mokotowskim. Wszyscy marzą o gotowanych kartoflach, których prawie nie widziało się przez dwa miesiące.  
Płynię nieprzerwana kolumna cywilnej ludności. Trasa nasza prowadzi od Politechniki do Wawelskiej i Kopiańskiej na Dworzec Zachodni. Tutaj kobiety z dziećmi, stary, chorzy i ranni przewożeni są pociągami do obozu Pruszkowskiego. Młodzi i zdrowi piechołą podążają do Pruszkowa.  
Wymijamy baterję miotaczy m.in. popularnie zwanych „rycząciami krowami“, które tak bardzo daly się we znaki. Działają baterję miłecz.  
Warszawianie zapelniają drogi. Na twarzach ich niema uśmiechu. Twarze większość się nieludsko zmęczone. Troska osiada na czole.  
Odjeżdżamy z Warszawy Zachodniej, zostawiając tętniące niedawno pełnem życiem miasto — w gruzach.

## Po kapitulacji powstańców w Warszawie.



„Długie dziesiątki dni spędzili ci powstańcy w kanałach Warszawy. Po wyjściu z nich — suszą się i wytrząsają wodę z butów.“

ki działkowe, a nawet ulice pokryte lasami krzyżków. Pod nimi, jak i pod gruzami zawałonych domów spoczywa snem wiecznym wiele ludności Warszawy.  
Dziesiątki tysięcy ludności pozbawionej dachu nad głową i mienia, często pada z głodu i ran. Brak żywności dla ogółu, brak środków opatrunkowych, a przedewszystkiem brak wody.  
Co jednak jest najważniejsze nie widać pomocy, nie widać frontu. Znowu pojawia się komunikat:  
— Znajdujemy się u kresu wytrzymałości ludzkiej!  
To już kapitulacja. Styszmy, że dowództwo powstańców, a nawet generał Bór-Komorowski prowadzi pertraktacje z władzami niemieckimi. Jeżdżą gdzieś samochodami.  
Pierwsze nadchodzą wieści o możliwości wychodzenia z miasta ludności cywilnej, później dowiadujemy się, że to ogólna kapitulacja.  
XI.  
Na barykadach.  
Od świtu do nocy zamiera walka. To czas oznaczony na wychodzenie z miasta. Nie bija granatniki, nie strzela artylerja, niema bomb. a sem gdzieś padnie strzał pistoletowy czy karabinowy i to wszystko.  
A tymczasem między gruzami domów i tam, gdzie dwa miesiące temu były normalne ulice roi się dziś od ludzi.  
Nie strzelają! Można chodzić po barykadach, można szukać rodzin i resztek mienia. Chwilo wo nikt nie wychodzi z miasta. Każdy wpraw musi odszukać kogoś czy czegoś.  
Żołnierze i powstańcy mają dziś „święto“. Obydwie walczące strony zbliżają się do przeciwnych barykad. Rozmawiają, a nawet wymieniają wodkę na żywność czy papierosy.  
\*  
Barykady upstrzone barwnym tłumem. Trudno utrzymać ład. Ludzie i pakunki zawałają

## W Pruszkowie.

Do Pruszkowa zajeżdżamy wieczorem. Widać już barykady stojące poza ogrodzeniem. Otwierają się drzwi towarowego wagonu. Chcę wysiadać pierwszy. Wyciąga się ku mnie żołnierz ręce.  
— Czy nie auziam panu? — pyta żołnierz po niemiecku.  
Odpowiadam, że „nie“ i dziękuję za pomoc. Jako cywilny chory, pozostający na leczeniu w cywilnym szpitalu, zostałem ewakuowany wraz ze szpitalem. Ten sam żołnierz pomaga przy wyładunku pielęgniarkom i reszcie chorych z naszego wagonu.  
(Dokończenie nastąpi)





POLSKIE HŁOWNE W KRAKOWIE

Od dnia 3. XI. — 9. XI. 1944.

APOLLO ów Tomassa 11 JAN Początki seansów w dniu powszednim: 13.15, 15.15, 17.15 W niedziele też o 11.

WANDA ów Gertrudy 5. ROMANTYCZNA PODRÓŻ Początki seansów w dniu powszednim: 13.30, 15.30 W niedziele też o 11.

SZTUKA ów Jana 6. MIODOWY MIESIĄC PANNY BEATY Początki seansów w dniu powszednim: 13.15, 15.15, 17.15 W niedziele też o 11.

UCIECHA Starowińska 16 LA HABANERA Początki seansów w dniu powszednim: 13.15, 15.15, 17.15 W niedziele też o 11.

STELLA Lubczy 15. WIEDERSKA KREW Początki seansów w dniu powszednim: 13.15, 15.15, 17.15 W niedziele też o 11.

Stalowa Wola

Głoszycie się po informacjach natychmiast

- 1. W biurze sprzedaży, Kraków, Universitätsstrasse 26.
2. W biurze informacyjnym, Kraków, Vischerstrasse 5.
3. W biurze informacyjnym, Częstochowa, Adolf-Hitler-Strasse 28.
4. W biurze informacyjnym, Radomsko 3-Maja 3.
5. W biurze informacyjnym, Bochnia, Krakauerstrasse 44.
6. W biurze informacyjnym, Tarnobrzeg, Katedrałplatz.
7. W Katowicach-Nord, Eichenstr Nr 86 u Plutta.

Futra-Lisy

Spody futrzane, kołnierze, fotoaparaty, srebra, platory — poleca KUPNO-SPRZEDAŻ Kraków, ul. Grodzka 32.

WORKI

siemka płótno krawieckie, teczki, torby na ziemniaki, szpagat, płaszcze gumowe, oraz drobna galanteria — poleca: JAMROZ — Kraków, Grodzka 28/30.

Aparat fotograficzny „Robot”

z dodatkami oraz piękny lis srebrny tanio do sprzedania. Sklep Komisowy, Kraków, Adolf-Hitler-Platz Nr. 12, w podwórku.

SKLEP KOMISOWY Kraków Stradom 27

sprzedaje i przyjmuje w komis: futra, lisy, garderobę, obuwie, kilimy, walizy, wózki dziecięce itp.

SKLEP KOMISOWY Kraków, Adolf-Hitler-Platz 12

Wypłacamy wysokie zaliczki.

BIZUTERIE „Komis” KRAKÓW, UL. STAROWISNA Nr. 33.

Tępienie szkodników

wszelkiego rodzaju jak również dezynfekcje mniejszych i większych obiektów przeprowadza fachowo Firma Janki & Elsner Kraków Karmelicka 22, m. 10, nowy telefon 16803.

Sypialnię orzechową

pakój kombinowany, tapczan 1 t. p. sprzedam. Wiadomość: Kraków, Wasling 50 (Podwale 6) Dom meblowy.

Obwieszczenia urzędowe.

ZARZĄDZENIE dotyczące gospodarki energetycznej. — Z dnia 1 listopada 1944 r.

Aby zapobiec przeciążeniu urządzeń zasilających w prąd i aby zaopatrzenie w prąd przedsiębiorstw ważnych pod względem wojennym nie doznało uszczerbku, zabraniając w rozszerzeniu tego zarządzenia z dnia 30 stycznia 1942 r. używania elektrycznych grzejników oraz wyciągów w Krakowie w obrębie zaopatrywania przez elektroenergię miejską Krakowa.

Starosta miejski m. Krakowa, Dr. Kr. B. Morawski, p. o. starosty miejskiego.

Ważne posady

Przyjmę panią do samodzielnego prowadzenia cukierni. Zgłoszenia Kraków, ul. Piłsudskiego 30, m. 2, od godz. 3-5. Młodej dochodzącej na 2 godziny dziennie, najchętniej Warszawianki, poszukuję od zaraz. Kraków, plac Słowiański 2, m. 13, godz. 16-18. 5832

Posadz poszukują

Mistrz tokarz z dokładną znajomością wszystkich maszyn do obróbki metali obejmuje zaraz odpowiednie stanowisko. Zgłosz. z możliwością zarobku przesyła kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5745”.

Sprzedż nieruchomości

Parcela 550 s. Wola Duchacka i 125 s. ogródz., 23 drzew owoc., Szwosowice b. tania sprzedaż Wola Duchacka, ul. Sportowa 13 obok Gminy. 6379

Kupno

Maszynę do szycia lub główkę zaraz kupię Kraków Zwierzyniecka 9, m. 1. Ubrania męskie, płaszcze zimowe, futra marynarki, spodnie kupuję i sprzedaję szybko: Dom Handlowo-Komisowy, Kraków, Starowińska Nr. 51. 872

Sprzedż

Wózek autko najnowszy model, pierwszorzędnie resorujący kola łarcowe, łożyska kulkowe, sprzedam Kraków, Krakowska 37, m. 6 2 p. oficyjny „Singera” maszynę do szycia „Simanco” kryta, piękna, sprzedam tania Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 6435

Wózek autko

Wózek autko najnowszy model, pierwszorzędnie resorujący kola łarcowe, łożyska kulkowe, sprzedam Kraków, Krakowska 37, m. 6 2 p. oficyjny „Singera” maszynę do szycia „Simanco” kryta, piękna, sprzedam tania Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 6435

Wózek autko

Wózek autko najnowszy model, pierwszorzędnie resorujący kola łarcowe, łożyska kulkowe, sprzedam Kraków, Krakowska 37, m. 6 2 p. oficyjny „Singera” maszynę do szycia „Simanco” kryta, piękna, sprzedam tania Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 6435

Wózek autko

Wózek autko najnowszy model, pierwszorzędnie resorujący kola łarcowe, łożyska kulkowe, sprzedam Kraków, Krakowska 37, m. 6 2 p. oficyjny „Singera” maszynę do szycia „Simanco” kryta, piękna, sprzedam tania Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 6435

Wózek autko

Wózek autko najnowszy model, pierwszorzędnie resorujący kola łarcowe, łożyska kulkowe, sprzedam Kraków, Krakowska 37, m. 6 2 p. oficyjny „Singera” maszynę do szycia „Simanco” kryta, piękna, sprzedam tania Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 6435

Dywan biały 1,6x2,4, piękny wzór, nieużywany, seadison Pezolda zarekawek i czapka na niską osobę, piękny brokat na koldre, kołnier wydra kanadyjska, bućki damskie czarne 40, serwis podwieszony na 12 osób sprzedam. Kraków, Dwernickiego 3, m. 5. 3452

Noclegi

Noclegi przyjezdnym. Kraków, św. Sebastiana 34, m. 2. 4625 Noclegi: Kraków, Starowińska 28, m. 23.

Matrymonialne

Kawaler lat 38, samotny, wykształcony, bardzo zamożny, handlowiec, pośubił pannę nieskazitelną przeszłości, zdrową, miłą, ciekawą, z wrodzoną inteligencją, łagodnego charakteru, religijnie wychowaną, z dobrego domu, znająca praktycznie wszelkie obowiązki żony-pospoliny samodzielnie, może być zupełnie biedna, lecz z prawym charakterem, do lat 30. Zgłoszenia całkiem poważne tylko z fotografią (zwrotną). Pamię odpowiadające tym wymaganiom zechcą podać dokładny adres do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 6243”.

Różne

Płaszcze i kostiumy wykonuje krawiec damski, Kraków, ul. Grodzka 1. — Adam Kurczab 933 Kapce Nr. 37 zamieścił na buty narciarskie 36. Zł. Biuro Ogłoszeń Krajna, Adolf-Hitler-Platz 46. 6233

Mąż i Synowie

Obrzęd pogrzebowy odbył się dnia 31. X. 1944, na cmentarzu Rakowickim. Upraszaja się nie składać wizyt kondolencyjnych. 6117

Za spółki duszy sp.

ZOSI BUNDOWIEK absolwentki gimn. SS. Urzułanek jako w III-cią bolesną rocznicę odprawione zostało

Nabożeństwo żałobne

dnia 30 października o godz. 7 rano w kościele Ks. Misjonarzy na Stradomiu, o czym zawiadamiają Krewnych, Koleżanki i Znajomych

6138 Matka i Siostra

Uwaga! Ktośkolwiek mały miejsce obnego pobytu Mary Gorgolewskiej-Mrozowej z Warszawy, ul. Ślepa 10, proszony jest o skomunikowanie się ze Stanisławą Starzewską, Kalwaria-Zebrzydowska, pow. Kraków. 5935

Kosłiska Jadwiga poszukuje matki Bronisławy i siostry Marii Kosłowskich, zamieszkałych w Warszawie, ul. Spiska 10, m. 3. Matka została wywieziona z Pruszkowa transportem 14 sierpnia, siostra zaś 12. VIII. Wszelkie wiadomości kierować pod adres: Kraków, Żybiłkiewicza 5/87, Maria Andrzejewska.

Płarscy Romanowie, Koczyńska Zofia, Sulńska Halska, Krakowska Wera, poszukiwani przez Gremicha Stanisława, wieś Raciborowice, gmina Węgrce, pow. Kraków, dom Nr. 55, Pawła Rusinaka.

Jasio, Kulowa Teofila, Boron Broniek i Jadwiga, oczekujemy was lub wiadomości. Limanowa, Bank Spółdzielczy. Znajomych prosimy również o wiadomości. Czarska Czesława lat 26 i Przepiórka Maria lat 40, Warszawa, Lucka 12/77. Sasiadzi i znajomi zechcą poinformować: Urbankak, Kraków, Długa 5, m. 3.

Józef Butlar lat 73, Warszawa, Srebrna 29, poszukiwany przez Zygmunta Butlara, Poronin, pow. Nowy Targ/D., ul. Piłsudskiego 65. 6134

PT. Lekarzy i lekarki szpitala Ubezpieczalni Społecznej Warszawa, Czerniakowska upraszaja o łaskawe wiadomości o Bognie Czeczanowskiej, pielęgniarce. Aptekarzy Czechanowskiej, Tarnów, Apteka pod Lwem, ul. Lwowska 2. 6141

Godzińska Maria i Zofia, Warszawa, Modułowa, ul. Dolna 24, poszukuje Zygmunta Gościńskiego, Kraków, Borek Fałęcki, 6193 P. Wyżłowska, Warszawa, Żoliborz, gen. Zajacka 7, ma wiadomość o córce Zofii. Stefan Żbik, Kraków, Pierackiego 2. Budzyński Tadeusz zaginiony. Wiadomości: St. Budzyński, Główny, pow. Łowicz, ul. Kościuszki 16. 6245

Poszukiwanie się wzajemne

Turant Marii, żony i córki Bożeny Turant (14 mies.), zam. w Warszawie, Wawelska 9, m. 67 poszukuje, Kłokolewicz wiedziałby o miejscu pobytu, gorąco proszony jest o przesłanie wiadomości Kraków, ul. Grodzka 63, m. 3, Satornin Turant u p. Petricka, wzgl. Z. U. S. Kraków, Piekarska 4, pok. 22.

Dąbrowska Jolanta z synem Bogdanem, zamieszkała w Warszawie, ul. Przebóg 2, poszukuje męża i rodziny. Wiadomość kierować Hauptstadt für Sozialversicherung w Krakowie, Piekarska 4.

Warszawscy Kłoby cośkolwiek wiedział o Cwładziłskim Wiktorze, lat 46, z ul. Madalińskiego 42, m. 6 w Krakowie, proszony jest o zawiadomienie żony Marii Cwładziłskiej w Krakowie R. G. O. Mały Rynek 8, wdział 4.

Szpitalna 12 Warszawa! Lokatorzy tego domu proszeni są o podanie córkom wiadomości o losie Marii Bielakowskiej lat 73, Kraków, św. Krzyża 10, m. 2, Kunice lub Minkiewicz. 5688

Inż. Hellmann Włodzisław z Jabłonny poszukuje żony Halny z Łodzińskiej Hellmann z córkami Hanją lat 4 i Marysya 8 mies. oraz teściów Gustawa i Annę Łodzińskich z synem Radostawem. Wszyszy zamieszkałi ostatnio Zoliborz, ul. Krasińskiego 18, m. 214. Wiadomości proszę kierować do Krakowa, Karmelicka 54/10, lub do Piotrkowa, ul. Ziemi Wschodniej 71 z listami p. K. Rudzkiego — dla W. Hellmanna.

Nowicka Jolanta, ul. Kozielskiego 3, oraz Markowicza Bolesława, Rosnera Zygmunta, Jakubowskich Stanisława i Józefa proszują: W. Bigliani, Piotrków, Al. Lipowa 19—5, W. Wroblewski, Koryłów B. k. Mszczonowa, Młyn Elektryczny, Bielakowska Marię lat 73 ze Szpitalnej 12 w Warszawie poszukują córki. Prosimy mieszkalców tego domu podać wiadomości o jej losie. Kraków, św. Krzyża 10, m. 2. Kunice lub Minkiewicz. Kłokolewicz by coś wiedział o mężu moim Włodzisław Schultzcu, zam. Warszawa, Kwiatłowa 7, proszony jest kierować wiadomości pod adresem Antonina Szulciewicza, Kraków, Wzneszeńska 6, m. 9.

Tucholska Leonka z córką Małgorzatą od E. Wedia z Warszawy, zam. przy ul. Grochowskiej oraz rodzinie Tucholskich z Krakowa i matką Różę Czachowską, zam. w Warszawie, ul. Ziemiańska 41. Kierować: Jedrzyńców, owocarnia J. Roszczyński ul. Strzącka, rog Główny na ręce Tadeusza Łajca. 6137

Wójcik Adam, zam. Warszawa, ul. Tarczyńska 12, ostatni raz widziano w dniu 15. 9. r. na dworcu w Reńskich, poszukuje i o wiadomości prosim maćka Zakopane, Tatarski „Podlesie”. Kłokolewicz wiedziałby o losie Janiny Kamińskiej, która mieszkała u Elżbiety Międzyńskiej, Warszawa, Samborska 1, m. 15, proszony jest porać o wiadomości: Kraków, Piłsudskiego 5, m. 2, Moddecki. 3600

Warszawa-Praga! Poszukuje Tatiana Lindenbaum i jej matki Felicji Celej, zamieszkałych na Pradze, ul. Konopacka 8/28. Kłoby coś wiedział o losie tych osób, lub też mieszkalców tego domu, proszony jest o łaskawą wiadomość za wyznaczeniem: Kraków, Basztowa 10/4, Władysław Budyk. 3901

Lipowska Krystyna z Warszawy, ul. Ziemiańska 50, poszukuje, Kłokolewicz wiedziałby o jej losie proszony jest o łaskawą wiadomość: Kraków, ul. Piłsudskiego 5, m. 2, Głęboki. 3693

Feluz Stanisław zamieszkały w Warszawie, ul. Obrońców 12, ostatnio Radok pod Warszawą, o Jakubowiek wiadomości prosim Emilię Matula, Kraków, m. Florjańska 10. 4143

Koncert małych muzyków

z dobrowolną zbiórką na rzecz uchodźców z Warszawy

FILIPOWSKI EMIL PILESKI TADEUSZ LANGER WITOLD KLUCZNIK ALOJZY SYSKA KAZIMIERZ

wystąpią w niedzielę dnia 5. XI. br. od godz. 12.30 do 19

w RESTAURACJI „POD STARĄ BRAMĄ” Kraków, Krakowska 13 (wejście z bramy).

Kotły Strebel’a

do centralnych ogrzewań dostarczają ze składu w Krakowie.

Jan Rożanski, Zakłady Instalacyjno, Częstochowa, Olsztyńska 27 lub Kraków, Diella 29, m. 3.

Fabryka Dzwigów Elektrycznych „STIGLER”

właściciel Rupp Gustaw chwilowo przejechał biura swoje do Krakowa — Rynek Kleparski 7, firma „Elektromechanika”, dokąd należy kierować korespondencje.

Tanio sprzedajemy

dywany białe, szare, niebieskie, garbure, lisy srebrne, niebieskie, teczka, masyżny „Singera” maszynę pisarską, patetony walizkowe elektryczne, płyty nakrycia stołowe przedmoty ze srebra platerowe, porcelanę kryształową, fotoaparaty, przedmoty domowego użytku. Duży wybór okolicznościowych praktycznych upominków.

Centrom s.k. Kraków, Grodzka 9.